I. — PROPOSITIONS CIRCONSTANCIELLES

1^o Propositions causales.

283. RÈGLE GÉNÉRALE. — Les propositions causales commencent par **quod, quia**, *parce que*; **quoniam**, *du moment que*, tantôt avec l'indicatif, tantôt avec le subjonctif, ou bien par **cum**, *puisque*, toujours avec le subjonctif [§ 99, 1^o].

283*. On trouve aussi **quando**, **quandoquidem**, équivalents de **quoniam**. Dans la proposition principale, la proposition causale est parfois annoncée par **propterea**, **ob eam causam**.

284. **Quoniam nominor leo**. — On emploie l'indicatif après les conjonctions causales pour exprimer un fait.

Ex. : 1. **Primam partem tollo, quoniam nominor leo**, je prends la première part, parce que je m'appelle lion. — 2. **Tacent, quia periculum metuunt**, ils se taisent, parce qu'ils craignent un danger.

285. **Expulsus est quod justus esset**. — On emploie le subjonctif après les conjonctions causales (surtout **quod**) pour exprimer l'opinion d'autrui plutôt qu'un fait. Voir les règles du *style indirect* [§ 335 et suiv.].

Ex. : **Aristides expulsus est, quo præter modum justus esset**, Aristide fut banni, parce que (sous prétexte que) il était trop juste.

285*. En conséquence, on dira **non quo** ou **non quod** (*subj.*), **sed quod** (*indic.*) : **ingemiscunt, non quod doleant, sed quod omne corpus intenditur**, ils (les gladiateurs) poussent un gémissement; *ce n'est pas qu'ils souffrent, mais c'est que tout le corps fait un violent effort*.

286. **Cum id cupias, manebo**. — On emploie toujours le subjonctif avec **cum** causal, c'est-à-dire signifiant *du moment que, puisque* [§ 99 bis et 319].

Ex. : **Cum id cupias, manebo**, puisque tu le désires, je resterai.

287. **Doleo quod te offendi**. — Après les verbes de sentiment signifiant *se réjouir* ou *s'affliger*, *féliciter* ou *reprocher*, on peut employer, au lieu de la proposition infinitive [§ 266], la proposition causale avec **quod**.

Ex. : 1. **Doleo quod te offendi**, je suis affligé de vous avoir offensé. — 2. **Queruntur quod eos insimulemus**, ils se plaignent d'être accusés par nous [**quod** = parce que, disent-ils, § 285 et § 335].

287*. On trouve aussi **quia** si le verbe qui suit doit être à l'indicatif. Pour l'emploi du mode on suit la règle § 285. Le motif du sentiment s'indique de préférence par l'indicatif et l'objet du sentiment par le subjonctif : **gaudeo quod vales**, *je me réjouis parce que tu es bien portant*; **gaudeo quod valeas**, *je me réjouis de ta bonne santé*. On voit que la nuance peut être fort légère; le subjonctif exprime l'objet en tant qu'il est *pensé*.

2^o Propositions finales.

288. RÈGLE GÉNÉRALE. — Toutes les conjonctions qui marquent le *but* se construisent avec le subjonctif.

289. *Ut peteret Italiam. Ne posset agnosci.* — On emploie le subjonctif après les conjonctions finales *ut, afin que, ne, afin que ne... pas, de peur que.*

Ex. : 1. *Ut peteret Italiam, Dolabella naves comparavit, Dolabella équipa des navires pour gagner l'Italie.* — 2. *Codrus vestem mutavit ne posset agnosci, Codrus changea de vêtements pour n'être pas (de peur d'être) reconnu.*

289*. On trouve aussi *ut ne* au lieu de *ne*. — Pour les autres manières d'indiquer le but, cf. 245 et 245*.

N. B. — La règle de la concordance des temps [§ 248] s'applique strictement dans les propositions finales; en effet, elles représentent la *pensée, l'intention* du sujet de la proposition principale [§ 336*].

290. *Quo facilius teneatur.* — *Quo* est l'équivalent de *ut eo, afin que par là*; il s'emploie d'ordinaire quand il y a un comparatif dans la proposition finale.

Ex. : *Legem brevem esse oportet, quo facilius teneatur, une loi doit être brève, afin qu'elle soit plus facilement retenue.*

290*. On ne confondra pas cet emploi de *quo* (= *ut eo*), avec *quo* signifiant *eo autem* [cf. *relatif de liaison*, § 144] : *quo libentius id suscipio, je m'en charge d'autant plus volontiers*; ni avec *quo* en corrélation avec *eo* [§ 333]; ni enfin avec *quo* complément du comparatif [§ 134].

3^o Propositions consécutives.

291. RÈGLE GÉNÉRALE. — Les conjonctions qui marquent la conséquence : *ut, en sorte que; ut non* ou *quin, en sorte que... ne pas* sont suivies du subjonctif.

292. *Non is es ut metus te revocet.* — La proposition consécutive est d'ordinaire annoncée dans la principale par un *corrélatif*, soit un pronom comme *is* ou *talis, tel (que), tantus, si grand (que)*, soit un adverbe comme *ita, sic, de telle manière, tam, tantum, adeo, tellement.*

Adeo non, ita non... ut se traduisent par *si peu... que.*

Ex. : 1. *Non is (ou talis) es ut metus te revocet, tu n'es pas tel que la crainte puisse te retenir.* — 2. *Tam bonus est Deus ut amet homines, Dieu est si bon qu'il aime les hommes (= assez bon pour aimer...)* — 3. *Quorum adeo Sullam non paenitet ut..., choses que Sylla regrette si peu que...*

292*. *Assez pour* signifie souvent *tellement que* : *Dieu est assez bon pour = Dieu est tellement bon que.* — Quant au gallicisme *trop pour*, cf. § 131. — Pour *is sum qui* équivalent d'une consécutive, cf. § 329, 2^o.

293. *Dies nullus est quin veniat.* — Quand la proposition consécutive est négative, elle commence par **ut... non**, *en sorte que... ne pas*, souvent remplacé par **quin** si la principale est elle-même négative ou interrogative.